
Bur n. 147 del 20/12/2019

(Codice interno: 409397)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1262 del 5 dicembre 2019
OCDPC n. 558/2018 - DPCM 27 febbraio 2019 - Ordinanza n.9/2019 del Commissario delegato per i primi interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della
Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 2018. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett- a) del D.Lgs. n.
50/2016 , a favore della Ditta C.M.I. di Sedico (BL) per nolo a freddo di due escavatori con tutte le attrezzature da
utilizzare nell'ambito della "Prova di Soccorso exe VAIA". C.U.P. J63H19000350001 C.I.G.Z642998C75. IMPORTO
FORNITURA: Euro 4.011,85. LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'OPERATORE ECONOMICO C.M.I. SRL.

IL SOGGETTO ATTUATORE

PREMESSO che dal giorno 29 ottobre 2018 fino ai primi giorni di novembre 2018 il territorio regionale è stato più volte
colpito da intensi fenomeni meteorologici  che hanno causato ingenti danni al patrimonio pubblico e privato, hanno messo in
pericolo l'incolumità delle popolazioni e generato un diffuso stato di emergenza, con conseguente emanazione di più avvisi di
criticità idrogeologica ed idraulica che hanno comportato la dichiarazione della fase operativa di allarme in tutto il territorio
regionale (nota anche come tempesta VAIA);

PREMESSO che il Presidente della Regione ha nell'immediatezza convocato l'Unità di crisi regionale secondo quanto
disposto dalla D.G.R. n. 103 dell'11 febbraio 2013 e con nota prot. n. 437313 del 28 ottobre 2018 ha provveduto a richiedere lo
stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile. Sono sin da subito scattate le operazioni di primo
intervento e di assistenza alla popolazione, di messa in sicurezza delle aree, di controllo delle piene dei fiumi, di ripristino
dell'elettricità, di svuotamento dei locali e di rimozione delle macerie e detriti, con il concorso dei Vigili del Fuoco, del
personale Regionale, del Volontariato di Protezione Civile e delle Amministrazioni locali coinvolte;

PREMESSO che la gravità degli eventi ha determinato la costituzione dell'Unità di Crisi regionale con DPGR n. 135 del 27
ottobre 2018 e la declaratoria di stato di crisi regionale con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 136 del 28 ottobre
2018 e n. 139 del 29 ottobre 2018;

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 che ha nominato il Presidente della
Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 22 maggio 2019 che ha individuato e nominato l'Ing. Luca Soppelsa,
Direttore della Direzione Protezione Civile e Polizia Locale, quale Soggetto Attuatore per la realizzazione dell'Esercitazione
Regionale di protezione civile denominata EXEVAIA 2019 a supporto dei comuni della provincia di Belluno, Verona e
Vicenza colpiti dall'evento meteo del 27 ottobre al 5 novembre 2018, di cui all'Allegato G alla medesima Ordinanza;

CONSIDERATO che con la medesima Ordinanza 9/2019, Allegato G, è stato finanziato l'intervento denominato
"Esercitazione Regionale di protezione civile denominata EXEVAIA 2019 a supporto dei comuni della provincia di Belluno,
Verona e Vicenza colpiti dall'evento meteo del 27 ottobre al 5 novembre 2018", nell'importo  di euro  200.000,00,  impegnando
le relative risorse sulla Contabilità Speciale 6108 intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18";

CONSIDERATO, che allo scopo è stato previsto l'impiego del Volontariato di Protezione Civile nelle zone colpite per attività
di riduzione del rischio residuo ancora presente nei territori colpiti;

ATTESO, quindi, che risultava necessario ridurre al minimo i disagi che potessero interessare i volontari impegnati nella
realizzazione delle opere previste, predisponendo alcune essenziali azioni di supporto;

RITENUTO che per taluni interventi è risultato necessario munire i volontari di protezione civile di appositi mezzi d'opera
quali: escavatore cingolato da 50 q.li con benna e pinza per tronchi e con accessorio per la fresatura delle ceppaie, escavatore
da 35 q.li con benna e pinza in modo da agevolare le Organizzazioni di Volontariato e permettere le attività previste da detta
Prova di Soccorso;



VISTO il Decreto n. 600 del 4 settembre 2019 del Soggetto Attuatore per la realizzazione dell'Esercitazione Regionale di
Protezione Civile denominata EXEVAIA 2019 con il quale si è proceduto all'affidamento diretto alla Ditta CMI S.r.l. Z.I.
Gresal, 2/B - 32036 Sedico (BL) C.F./P.I. 00828630251, la prestazione inerente la fornitura a titolo di "nolo a freddo" di mezzi
d'opera, nell'ambito della "Prova di Soccorso exe VAIA 2019", per un importo massimo di € 4.013,80= IVA inclusa, a seguito
di richiesta di preventivo;

VISTA la fattura n. 97 del 30 settembre 2019 dell'Operatore Economico CMI S.r.l. Z.I. Gresal, 2/B - 32036 Sedico (BL)
C.F./P.I. 00828630251, dell'importo complessivo di € 4.011,85;

VERIFICATA la regolarità della fornitura indicata nella predetta fattura, anche tramite la documentazione della Ditta CMI
prot. n. 464046 del 29/10/2019 e dell'Associazione Nazionale Alpini prot. n. 450955 del 21/10/2019;

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici;

VISTO il D.U.R.C. Numero Protocollo INAIL 19405484 con scadenza validità 31/03/2020;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:

alla liquidazione all'operatore economico CMI S.r.l. Z.I. Gresal, 2/B - 32036 Sedico (BL) C.F./P.I. 00828630251,
dell'importo di € 3.288,40, pari all'imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario precisato in fattura;

• 

di versare all'Erario l'IVA pari ad € 723,45 in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;• 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558/2018;

VISTA l'Ordinanza n. 9 del 22 maggio 2019 del Commissario Delegato;

DECRETA

Di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento.1. 
Di quantificare in € 4.011,85 l'importo per il nolo a freddo di due escavatori con tutte le attrezzature, erogato
nell'ambito della "Prova di Soccorso exe VAIA" di cui all'Ordinanza Commissariale n. 9/2019, effettuata dalla CMI
S.r.l. Z.I. Gresal, 2/B - 32036 Sedico (BL) C.F./P.I. 00828630251 - C.U.P. J63H19000350001- C.I.G. Z642998C75.

2. 

Di liquidare la fattura n. 97 del 30 settembre 2019 per l'importo complessivo di € 4.011,85= mediante ordinativo di
pagamento:

3. 

di cui € 3.288,40= a favore  dell'operatore economico CMI S.r.l. Z.I. Gresal, 2/B - 32036 Sedico
(BL) C.F./P.I. 00828630251, per la quota relativa all'imponibile;

♦ 

 di cui € 723,45= a favore dell'Erario, per la quota relativa all'IVA.♦ 

Di dare atto che alla liquidazione di spesa di cui al punto 3 si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità
Speciale n. 6108, intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18", come evidenziato con Ordinanza Commissariale
n. 9 del 22.5.2019, che presenta sufficiente disponibilità.

4. 

Di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento, relativi agli importi di cui al punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF
denominata GEOCOS, subordinatamente alle verifiche previste dalla normativa vigente.

5. 

Di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

IL SOGGETTO ATTUATORE Ing. Luca Soppelsa


	atrml5m2sguemi55015nzhvx.html

